CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 14/2015

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Rudimar

Caglioni. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares; Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto; Thomas

Schiemann; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV – Vladis José

Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

13/2015, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 163/2015 do Executivo

Municipal encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu a

matéria em regime normal. Leitura do Ofício nº 155/2015 do Executivo Municipal

informando período de férias do Prefeito Municipal compreendido entre os dias oito e vinte e

três de junho do corrente ano, bem como o comunicado de que assume a Chefia do Poder

Executivo neste período o Vice-Prefeito Paulo Parise Maragno. Leitura do Ofício nº 161/2015

do Executivo Municipal em resposta à Indicações de Vereadores. Leitura do Ofício nº

81/2015 da Secretaria Municipal da Saúde encaminhando Relatório de Gestão da Secretaria, o

qual apresenta resumo da receita e despesa referente ao primeiro quadrimestre de dois mil e

quinze. Leitura do Ofício nº 016/2015 da entidade FEMAÇÃ agradecendo o apoio da Câmara

de Vereadores no desenvolvimento da Nona Edição da Festa. Registra-se a entrega de cópia

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

da prestação de contas da Associação dos Acadêmicos Universitários de Veranópolis –

ACAUVE, referente aos recursos públicos recebidos durante o mês de maio do corrente ano.

Leitura do Requerimento nº 021/2015 dos Vereadores apresentando Voto de Pesar pelo

passamento da psicóloga Izabel Siviero Dal Ponte.  ---------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimento de Comissão: Requerimento nº 020 da

Comissão de Constituição e Justiça solicitando duplicação de prazo, pelo período de trinta

dias, para análise de projeto de lei Executivo nº 477/2015 e da Indicação nº 020/2015 que

encontram-se em trâmite junto a mesma. Proposições com parecer: nº 028 – Indicação para

que o Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar serviços de melhorias e

consertos em geral na pavimentação em paralelepípedos da Rua Vereador Raimundo Iduíno

Zanettini, em toda a sua extensão; nº 029 – Indicação para que o Executivo Municipal estude

a possibilidade de instalar um abrigo no ponto de ônibus localizado na Rodovia Guerino

Cosmo Rigon, defronte a residência de Marcelo Grapeggia. Solicita-se também que seja feita

a melhoria no sistema de iluminação, com troca das astes (braços) e lâmpadas no poste

defronte a mesma residência; nº 030 – Moção de Aplauso ao Centro Cultural de Veranópolis

pela organização e execução das festividades em homenagem aos cento e quarenta anos de

Imigração Italiana no estado do Rio Grande do Sul, especialmente pelo enfoque dado ao

Município de Veranópolis; nº 031 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de instalar um redutor de velocidade com elevada na Rua Antônio Tedesco

Filho, bairro Valverde, nos moldes dos instalados recentemente na cidade. Proposições com

entrada na Casa: Projeto de Lei Legislativo: nº 010 - Institui no Município de Veranópolis

a Corrida “Rústica da Maçã”. Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 486 – Autoriza

abrir Crédito Especial; nº 497 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 498 – Altere a

discriminação da despesa por funções; nº 499 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 500 –

Altera Lei que autoriza o Município firmar convênio para repassar recursos financeiros à

Associação Veranense de Assitência em saúde – AVAES e dá outras providências. Projetos

de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 501 – Autoriza permuta de imóveis e outras

providências; nº 502 – Altera Lei Municipal nº 5.998/2011 – Plano de Carreira dos Servidores

Públicos Municipais; nº 503 – Institui o Fundo Municipal de Turismo – FUMTUR e dá outras

providências; nº 504 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 505 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto “Festa em Homenagem ao Dia do Colono”; nº 506 – Aprova

o Plano Municipal de Educação – PME e dá outras providências; nº 507 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesa s com o Projeto “9º Seminário de Educação – Olhares e

Saberes”; nº 508 – Altera Lei que dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para a

Secretaria Municipal de Educação e Cultura; nº 509 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto “Conferência Municipal da Saúde 2015”.  ---------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS

Av. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimento de Comissão: nº 020 – Aprovada por

unanimidade. Proposições com parecer: nº 028, 029 e 030 foram provadas por unanimidade.

A Indicação nº 031 foi aprovada com sete votos favoráveis e hum voto contrário. Projetos de

Lei Executivo com parecer: nº 486, 497, 498, 499 e 500 foram aprovados por unanimidade.

Proposições com entrada na Casa: Projeto de Lei Legislativo nº 010 foi encaminhado para a

Comissão de Constituição e Justiça. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº

504 e 505 foram encaminhados para Comissão de Finanças, Orçamento e Contas. Os Projetos

de Lei Executivo nº 501, 502 e 503 foram encaminhados para Comissão de Constituição e

Justiça.  Os projetos nº 506, 507, 508 e 509 para Comissão de Educação, Saúde, Assistência

Social e Meio Ambiente. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Alice Hoffmann Peruffo, Moisés Pertile e Rudimar Caglioni. -------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------=-----------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontra-se gravada em áudio, além de toda a Sessão

encontrar-se gravada em áudio e vídeo, ambas nos anais da Câmara. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezesseis de junho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            LIRIO SOARES
Presidente           Secretário